PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 05/2019
de 4 de julho de 2019

“Concede o Título de Cidadã Botucatuense à Senhora Conceição Nunes da Silva Pilan”.

Art. 1º Fica concedido à Senhora CONCEIÇÃO NUNES DA SILVA PILAN o Título de "Cidadã Botucatuense", em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao município de Botucatu.

Art. 2º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotação orçamentária própria, de conformidade com a Resolução nº. 324, de 17 de dezembro de 2002.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 4 de julho de 2019.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
PDT
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 05/2019
de 4 de julho de 2019

JUSTIFICATIVA

A senhora Conceição Nunes da Silva Pilan nasceu no dia 22 de julho de 1947, na cidade de Cândido Mota, no Estado de São Paulo. Filha de José Nunes da Silva e Lourdes Leite da Silva. Sendo a primogênita foi carinhosamente apelidada de “Tata” pelos seus pais e irmãos.

Como o pai da senhora Conceição era Policial Militar, a família sempre o acompanhava nas mudanças que o trabalho assim exigia, morando em diversas cidades do estado.

Conceição (Tata) iniciou sua carreira estudantil na cidade de Avaré, onde estudou até o terceiro ano do curso primário. Para ajudar a complementar a renda da família, começou a trabalhar aos 12 anos de idade, conhecendo desde muito cedo a importância do trabalho.

A família mudou-se para Botucatu acompanhando a transferência do pai policial. Aqui em nosso município ela Conceição concluiu os estudos no Grupo Escolar “José Gomes Pinheiro” e na Escola Estadual “Dr. Cardoso de Almeida”, tendo ainda cursado Contabilidade no Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial – SENAC.

No ano de 1964 conheceu o senhor Clarindo Pilan, um jovem esportista com quem começou a namorar. Na década de 70, se casaram e dessa união tiveram dois filhos: Jorge Alfredo Pilan e Anderson Luiz Pilan.

Em abril de 1974, o casal Conceição e Clarindo inauguraram uma escola de aprendizagem de direção veicular, a “Auto Moto Escola Fórmula 1”, situada na Avenida Floriano Peixoto. Posteriormente, os serviços oferecidos foram ampliados, incluindo agora o “Despachante Policial Fórmula 1”.

Atentos com a arte de ensinar a dirigir, o casal Pilan também executava trabalhos de educação de trânsito nas escolas municipais e organizava campanhas no “Dia Nacional do Trânsito”, com a entrega de apostilas e panfletos para os alunos.

Dona de um enorme coração, a senhora Conceição em certas ocasiões não cobrava pelos serviços prestados para aqueles que necessitavam da Carteira Nacional de Habilitação para o trabalho profissional como motoristas. Além disso, junto com seu marido, entregava às famílias carentes do município os produtos não perecíveis que eram arrecadados pelo time de futebol amador “Botucatu Atlético Clube”, cujo diretor era o senhor Clarindo. Contribuíram assim com muitas pessoas carentes, fazendo suas doações de medicamentos e cestas básicas.
Em 1984, a senhora Conceição ficou viúva assumindo depois disso a direção da Autoescola e do Despachante até o ano de 2015.

No ano de 1987 casou-se com o senhor Paulo Sérgio Bardella, com quem compartilha a vida até hoje.

Conceição Nunes da Silva Pilan tem como a razão do seu viver seus 4 netos: Jorge Henrique Laperuta Pilan, Maria Clara Pilan, Eloah Gabriele Pilan e Helena da Mota Pilan. Sempre cuidando da família com amor e afeto é para seus irmãos uma segunda mãe, nunca se negando a ajudar a quem lhe procura.

Encerrou as suas atividades profissionais em dezembro de 2018 para poder se dedicar a outras oportunidades que a vida apresenta. Atualmente, está cursando a faculdade de Gestão Empresarial.
Desta forma, pelos motivos acima elencados, solicito aos vereadores a aprovação de referido Projeto de Decreto Legislativo que outorga o Título de “Cidadã Botucatuense” à                           Senhora Conceição Nunes da Silva Pilan.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 4 de julho de 2019.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
PDT